**Mgr. Zuzana Horvatovičová**

***Italské hnutí Arte Povera, československá Nová citlivost a česko-italské vztahy umělců okruhu kolem Jindřicha Chalupického a Jiřího Padrty***

Tématem této výzkumné práce jsou evropské nové avantgardy vzniklé v 60. letech 20. století, tedy námět, který historiky umění přitahoval vždy a přitahuje je i dodnes. Konkrétně práce pojednává o dvou uměleckých seskupeních zrozených mezi rokem 1967 a 1968 ve dvou různých zemích – v bývalém Československu a v Itálii. Počátkem prvního z nich byla skupinová výstava *Nová citlivost*, která proběhla v roce 1968 v Brně, Karlových Varech a Praze. Za novou avantgardu toto seskupení mimo jiné označil kurátor Josef Hlaváček u příležitosti retrospektivy *Nová citlivost* v Galerii umění v Litoměřicích roku 1994. Spolu s katalogem byl vydán i text, ve kterém umělci a kritici vzpomínají na anketu z roku 1968 zkoumající vztah mezi československými a západními avantgardami. Dalším analyzovaným fenoménem je italské hnutí Arte Povera<sup>1</sup> vzniklé roku 1967. V roce 2011 v Milánu, Turíně, Římě a Bologně proběhly retrospektivní výstavy, v jejichž rámci bylo i Arte Povera zařazeno do historického kontextu a pasováno na nejdůležitější italskou avantgardu 60. let.

Prvotní výzkum se soustředil na zjištění podobností a rozdílů v kulturním a uměleckém kontextu obou neoavantgard, a měl tři fáze. Nejprve jsem provedla analýzu vycházející ze srovnání „velké historie“ československých a italských uměleckých hnutí v období od druhé světové války do 60. let. Místní uměleckou scénu jsem v rámci tohoto zkoumání porovnávala s tradicí první evropské avantgardy. Druhou fází bylo zkoumání „lokální historie“ uměleckých skupin, ke kterým náleželi umělci vystavující v rámci *Nové citlivosti*, a analýza uměleckého prostředí, v němž vyrostli umělci Arte Povera. Třetí fáze práci obohatila o zmapování sítě kontaktů a italsko-českých výměn a dohledání konkrétních jmen strůjců a organizátorů italských výstav zejména v Praze a československých expozičních v Itálii.

Cílem této výzkumné práce tedy bylo pokusit se srovnat umělce a díla výstav *Nové citlivosti* a skupiny Arte Povera a postihnout jejich umělecké novátorství. Práce vychází z obecného historicko-uměleckého kontextu, v němž umělci obou směrů vyrůstali, což má za účel pochopit specifické znaky jejich uměleckého vývoje v období Pražského jara a na

---

1 V názvech hnutí Arte Povera a Arte Programmata se autorka přiklonila k italskému úzu, tedy používání velkých písmen.

začátku normalizace. Širší historický především Prahy a Itálie se týkající kontext se později zužuje na konkrétní místa a analýzu umělecké scény v Milánu, Turíně či Římě a na jejich srovnání zejména s pražským prostředím. Historicky-umělecká kontextualizace byla nezbytným prostředkem k pochopení rozdílných podmínek italských a českých umělců a děl.

**První kapitolu** tvořil dlouhý úvod, jehož účelem je přiblížit historický umělecký kontext předcházející 60. letům v Československu a Itálii. Zaměřila jsem se na tradici evropské avantgardy mezi roky 1945 a 1964 a na způsob, jakým se umělci v období po obou světových válkách vyrovnávali s takzvanou první avantgardou. Zásadním článkem v tomto snažení byla osobnost Jindřicha Chalupického. Tento historik umění se pokusil „sepsat“ dějiny dobového umění, přičemž české a slovenské umělecké směry zařadil do širšího kontextu tradice evropské avantgardy prvních dvou desetiletí 20. století. Zároveň vystupuje jako svědek politických a kulturních událostí, které poznamenaly československou uměleckou scénu v době mezi izolovaností Československa ve 40. a 50. letech a procesem liberalizace země v letech šedesátých. Československá situace se od italské situace vyznačující se ekonomickým a kulturním rozvojem po druhé světové válce, který italské neoavantgardy nezbytně poznamenal, lišila. Nové avantgardy 60. let se tedy sice zrodily v odlišném kontextu, nicméně jejich společným podhoubím byla v obou případech evropská avantgardní tradice prvních dvaceti let 20. století. Na této teorii se Chalupický shoduje s maďarským badatelem Lórándem Hegyiem, který se tématem zabývá ve stati *Umění ve střední Evropě (Arte in centro Europa)* (2010). Analyzuje v ní hlavní odlišnosti železnou oponou oddělených východo- a západoevropských avantgard. Zaznamenává odklon východní Evropy od západoevropské avantgardní tradice, zejména od abstraktního umění, a naopak podtrhuje kontinuitu této tradice na Západě. V Československu došlo k rozvoji silného postsurrealistického a informálního proudu, což byl fenomén v italské tradici téměř nepřítomný. Historici umění Jiří Padrta, Jiří Valoch a Josef Hlaváček zdůraznili, že v Československu došlo k přerušení české tradice abstraktního geometristu a konstruktivismu, které trvalo až do 60. let, kdy čeští a slovenští umělci Sýkora, Demartini a Dobeš docenili konstruktivistickou tradici vzešlou z první avantgardy. Po roce 1945 ke sporadickým setkáním nicméně docházelo, a to především v oblasti figurativního a expresionistického malířství a sochařství, jež byla v Itálii velmi rozšířená i díky nukleárnímu hnutí Enrica Baje.

Obzvláště důležité bylo setkání v italském Laboratoriu v Albě roku 1956 mezi malířem Pinotem Galliziem a Janem Kotíkem, který byl v kontaktu se skupinou Cobra. V Praze v roce 1947 se zastavili abstraktní malíři Achille Perilli a Piero Dorazio a v 50. letech malíři Renato Guttuso a sochař Giacomo Manzù s dalšími umělci spojenými s figurativním realismem, který byl v Itálii poměrně rozšířen a v Československu oficiálně podporován. Tato situace pak byla základním prvkem odlišného vývoje fenoménu *Nové citlivosti* a hnutí Arte Povera, přičemž je ale třeba vzít v potaz, že v 60. letech došlo mezi umělci obou zemí k intenzivním kontaktům. Výzkum poukázal na roli 60. let, které byly obdobím kulturní změny, jež podnítila umělecké kontakty mezi Československem a Itálií. Katalyzátory nové mezinárodní umělecké výměny byly hnutí záhřebské *Nové tendence* a evropský úspěch avantgardních proudů nekonstruktivismu a vizuální poezie, jejichž protagonisty byli Munari, Gruppo T a N, Lora Totino, Tola a v Praze Sýkora, Malich a Kolář, jakož i další umělci vystavující v rámci *Nové citlivosti*.

**Druhá kapitola** se věnuje překonání informelního směru v 60. letech, a to zejména v Itálii a Československu. V 60. letech došlo k pozitivní kulturní a umělecké změně také v Československu a s ní i k intenzivnější výměně. Kontakty mezi oběma zeměmi se nicméně omezily na poměrně úzký okruh umělců, kteří v 60. letech získali uznání nejen na místní, ale též mezinárodní scéně. Tyto umělce oslovovaly ideály internacionalismu a modernismu počátku století a dařilo se jim vystavovat za hranicemi. Nové avantgardní tendence přitahovala kombinace umění, věda a technologie, jakož i městský folklór, což je případ pop artu a nové figurace. Rokem, kdy nové avantgardy definitivně prorazily, byl rok 1964, ve kterém se v Paříži konaly přehlídky *Nové tendence* a *Každodenní mytologie*, jichž se účastnil i Michelangelo Pistoletto. V roce 1964 Jindřich Chaloupecký obsáhlými články přiblížil výstavu *Nové tendence* a další pařížské skupinové výstavy a zaregistroval Pistoletta. V roce 1966 Eva Petrová pozvala Francouze Gerarda Gassiot-Tabalota, aby v pražské Špálově galerii představil mezinárodní skupinovou výstavu *Narativní figurace (La Figuration narrative)*, která se uskutečnila o rok dříve v Paříži a vystavovali na ní italští malíři Berni, Recalcati a Bertini. O tři roky později Petrová připravila, téměř jako protipól výstavy *Nová citlivost*, českou skupinovou výstavu *Nová figurace*, na níž pozvala Koláře, Kmentovou, Kučerovou, Janouškovi, Nepraše a mnoho dalších českých figurativních umělců.

Z archivního výzkumu vyplývá, že k uměleckým kontaktům mezi Itálií a Československem mezi lety 1964 a 1969 docházelo a že byly poměrně četné. Prokazuje to i množství recenzí


[…]

instalacemi poveristických umělců a sochami a prostorovými díly Stanislava Kolíbal, Zorky Ságlové a Huga Demartiniho. Fenomény Arte Povera a *Nové citlivosti* se zrodily z odmítnutí informelního existenciálního pesimismu po druhé světové válce. Zapojení se do politického a kulturního života a vztah umění a života dokumentuje celá řada debat mezi italskými, jakož i československými umělci a kritiky.

Nekonstruktivistický a konkretistický proud překonal Atlantický oceán a dosáhl až do Jižní Ameriky. Toto směřování se ovšem netýkalo umělců Arte Povera, jejichž směřování se ubíralo po cizí ose Curych-Bern-Amsterdam a posléze do New Yorku. Tato skutečnost vysvětluje sporost

kontaktů mezi československými konstruktivisty a konkretisty a italskými poveristy během 70. let s výjimkou nemnoha vzácných případů, kdy Demartini a Dobeš vystavovali na několika mezinárodních uměleckých přehlídkách společně s poveristy, aniž by ale našli množství společných bodů.

**Čtvrtá kapitola** je věnovaná spolupráci mezi Jindřichem Chalupským a italským galeristou Arturem Schwarzem a jejich spolupráci na organizování výstav ve Schwarzově galerii v Milánu (Františka Janouška, Jiřího Balcara, Ladislava Nováka a Jiřího Koláře) a ve Špálově galerii v Praze (Marcela Duchampa a Enrica Bajje) mezi lety 1969 a 1974. Intenzivní bádání v archivech a sběr dokumentárního materiálu, katalogů a recenzí vedl k zajímavým případům rekonstrukce československých a italských kontaktů ze 60. let. Nečekané výsledky, zejména v podobě objevu bohaté korespondence Chalupského, umožnily rekonstrukci do té doby nezdokumentovaných akcí a výstav. Obzvláště zajímavou se jevila Chalupského výstavní činnost v galerii Artura Schwarze v Milánu, o které svědčí dopisy mezi oběma pány nalezené v archivu. Zmíněná korespondence napomohla rekonstruovat hustou síť italsko-českých vztahů a výstavních projektů. Díky ní se též podařilo nalézt výstavní katalogy, zápisy ze symposií, novinové články a další materiály svědčící o Chalupského aktivitách v Itálii, jakož i účasti několika protagonistů na skupinových výstavách v Itálii 60. let.

Důležitým prvkem disertační práce byly ankety o umění zdokumentované v katalozích výstav *Nové citlivosti*, *Arte Povera* či *Bienále* v San Marinu. Zejména se jedná o příspěvky českých kritiků Padrty, Lamače a Chalupského spolu s italským hlasem Celantovým, Apolloniovým a Arganovým. A právě díky polyfonii názorů a osobních zkušeností umělců a kritiků dochází k zamyšlení nad rolí umělce a intelektuála v moderní společnosti a cirkulaci informací a myšlenek. Internacionalismus evropských neoavantgard přispěl ke strukturaci obecného přístupu k umění vedoucí k rozvoji instalací a performativních počinů, k preferování projektu oproti samotnému uměleckému předmětu a k inovativním metodám výzkumu. Svoji roli v celém procesu samozřejmě sehrála touha strhnout železnou oponu mezi východní a západní Evropou. Postoje „militantních kritiků“ typu Celanta, Apollonia či Argana v Itálii a Chalupského, Padrty a Lamače v Československu nicméně italskou a českou kulturu přiblížily. U příležitosti československých výstav v Turíně a Římě si kritici a umělci prokázali vzájemný respekt a zájem. Přestože se vzdálenost mezi Itálií a Československem zkrátila, obě země se v kulturním směřování lišily a umělecký výzkum se ubíral po jiných kolejích.

Argumentační složka této práce vyplynula ze srovnání konstruktivistických výtvorů okruhu *Nové citlivosti* a skupiny Arte Povera a kinetických objektů Arte Programmata. Teze je, že mezi českým a slovenským okruhem *Nové citlivosti* a okruhem italského proudu Arte Programmata existuje více shodných formálních a obsahových prvků než mezi *Novou citlivostí* a Arte Povera. Porovnání fenoménu *Nové citlivosti* a Arte Programmata přinesla mnohem relevantnější výsledky než srovnání zmíněné československé avantgardy s hnutím Arte Povera. V paralelních, a přesto si blízkých kulturách Itálie a Československa 60. let hraje umělec roli intelektuála vědomého si skutečnosti, že umění je životní prožitek a je neoddělitelné od kontextu, ve kterém se rodí. Z tohoto důvodu byl žánr environmentu ještě více než v případě pop a optical artu novou cestou neoavantgard ke překonání tradičního žánru obrazu z malířského stojanu či sochy na podstavci. Umění mělo zvěčnit neopakovatelný okamžik existence prožité zde a nyní. Byl to poetický okamžik získávající tvar v podobě uměleckého objektu v souladu s Germanem Celantem formulovanou teorií „vizualizované myšlenky“.

Lze konstatovat, že umělci náležející k *Nové citlivosti*, Klubu konkretistů, Arte Programmata či Arte Povera sdíleli společný postoj. Sdíleli sílu vlastních myšlenek a citlivosti vůči každodennímu životu. Teorii „nového humanismu“, která opět stavěla člověka do středu moderní společnosti, a nikoli na její okraj, jako v období poválečného informálního období, rozpracovávali, i když s jinými cíly, zejména kritici Padrta, Argan a Celant. Bezpodmínečné otevření se „kulturní revoluci“ a řeči moderní techniky, interdisciplinární a otevřené umění vede k bezprostřednějšímu vztahu mezi umělcem, publikem a prostředím. Podařilo se prosadit pojetí otevřeného a interdisciplinárního umění a otevřeného vztahu mezi umělcem, veřejností a prostředím. Všem se dohromady podařilo udělat skutečnou revoluci na poli umění a myšlení a vytvořit intelektuální modus pensandi, který je dodnes platný.
