*Italské hnutí Arte Povera, československá Nová citlivost a česko-italské vztahy umělců okruhu kolem Jindřicha Chalupického a Jiřího Padrtů*

## **ERRATA CORRIGE**

**St. 26** –Rauschenberg

**St. 27** - Vasarely

**St. 39, pozn. 67-** Munari, Bruno: *Umění jako řemeslo* (1966), nakl. Rubato, Praha 2014.

**St. 88** - Malíř Sýkora

**St. 237** (Popisky):

Stano Filko, *Ložnice*, prostorová instalace, zrcadlo, postel, různé rozměry, 1967.

Výstava: *Klub konkretistů a hosté*, Oblastní galerie Vysočiny, Jihlava, 1968.

Michelangelo Pistoletto, *Koupelna (Bagno)*, různé materiály, 1965-1966.

Pino Pascali, *Přibližně 32 čtverečních metrů moře (32 metri quadrati di Mare circa)*, 30 ocelových nádob s obarvenou vodou, 1,10 x 1 m., 1967.

Luciano Fabro, *V krychli (In Cubo)*, bavlněné plátno, dřevo, kov, 2,03x2,01x1 m., 1966.

Michelangelo Pistoletto, *Autoportrét se Soutzkou (Autoritratto con Soutzka)*, krepový papír, ocel, 230x120 cm, 1967.

Milan Dobeš, *Pulzující rytmus II (Rytme a pulsation II)*, mobilní objekt, 265x100x68 cm, 1967.

Hugo Demartini, *Prostorová variace konvexních zrcadel*, chromovaný kov, dřevo, lak, 183x30x30 cm, 1967.

Ennio Chiggio - Gruppo T, *Kinetická struktura (Struttura cinetica)*, plech, dřevo, elektromotory, 200x200x100 cm, 1966.

Giuseppe Uncini – Gruppo 1, *Struktura prostor (Struttura spazio)*, kovová tyč, 180x80x60 cm, 1967.

Nicola Carrino – Gruppo Uno, *Prostor struktura (Spazio Struttura)*, bílý reliéf, dřevo, 121x130x30 cm, 1966.

Mario Merz, *Igloo Giap*, syntetické pytle, zářivka, 1967-68.

Michelangelo Pistoletto, *Metr krychlový nekonečna (Metrocubo d'infinito)*, 6 zrcadel, provaz, 120x120x120 cm, 1966.

Stanislav Kolíbal, *Symetrický objekt*, sádra, v. 55 cm, 1965.

Hugo Demartini, *Demonstrace v prostoru*, performance, tyčky, kusy kartonu, trubky, 1968.